
 

 

 

 

Pagina1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.______DEL ____/____/_____ 

 

Proposta n. PDEL/2024/601 del 03/07/2024   

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Aziendale 

 

 

OGGETTO: Attivazione Ambulatori Straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità 

rivolto ai cittadini non residenti- Denominazione Progetto Solstizio  stagione estiva 2024 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore il Dirigente 

Amministrativo 
Dott.ssa Margherita Canu  

Il Direttore Generale Dott. Marcello Acciaro  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
SI [x]   NO[ ]  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [ ]NO [ x ] 

 
 

 
 
 
 

mmunduleddu
Font monospazio
568                 03       07        2024



 

 

 

 

Pagina2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL 2 Gallura, nn. 154 e 155 del 
20/06/2022 con le quali sono stati individuati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 
Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell’Atto 

Aziendale dell’Asl n. 2 Gallura; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE con Deliberazione n° 355 del 26/06/2023 la ASL Gallura, tenuto conto che 
risultavano non coperte le sedi di Guardia Turistica del territorio gallurese,  aveva dato corso 

all’attivazione degli Ambulatori Straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità rivolto 

ai cittadini non residenti per la stagione estiva anno 2023; 



 

 

 

 

Pagina3 di 5 

DATO ATTO che nel 2023 le attività svolte dai medici aderenti al “progetto Solstizio” operativo  in 
8 sedi turistiche territoriali, hanno garantito un numero complessivo di 3740 accessi  ai cittadini non 
residenti consentendo, contestualmente, la riduzione degli accessi al Pronto Soccorso della Asl 
gallurese;  

CONSIDERATO che anche per l’anno in corso da una analisi congiunta  scaturita da incontri  
tenutesi nel corso della scorsa settimana, attivata dalla Direzione Sanitaria in collaborazione del 
Direttore del Dipartimento Direzionale Ospedale –Territorio   e i direttori dei tre Distretti aziendali in 
merito all’assistenza sanitaria di base, è emersa la gravissima carenza di sedi attive di  Guardia 
Turistica  per cui risulta improcrastinabile ed urgente garantire la continuità assistenziale a bassa 
intensità per i cittadini non residenti e/o gli stranieri, ricorrendo allo strumento operativo già 
adottato nel 2023;  

DATO ATTO che si rende urgente attivare azioni operative in grado di rispondere al fabbisogno 
sanitario turistico attraverso l’attivazione di almeno 10 sedi Ambulatoriali nelle sedi di maggior 
afflusso turistico con apertura diurna, indicativamente,  di circa 6 ore e 30 minuti al giorno e 
preferibilmente, per 7 giorni alla settimana; 

STABILITO che  “l’Attivazione Ambulatori Straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità 
rivolto ai cittadini non residenti- stagione estiva 2024”, sarà finanziato,  in attesa dell’intervento 
finanziario della Regione Sardegna, dai Fondi di Bilancio corrente per una somma complessiva di 
€ 280.000,00;  

ACCERTATO che l’attività assistenziale dovrà essere attivata attraverso l’adesione su base 
volontaria da parte dei medici convenzionati di Assistenza Primaria (MMG e PLS), medici 
dipendenti della ASL Gallura e medici di Continuità Assistenziale in servizio presso la nostra Asl, 
alla manifestazione di interesse allegata al presente atto quale parte essenziale e sostanziale;  

DI DARE ATTO che la partecipazione alle Attività in oggetto non è soggetta a scadenza e/o 
decadrà con la conclusione della Stagione Estiva anno 2024;  

CONSIDERATO l’urgenza di garantire l’assistenza sanitaria e nelle more dell’adozione di linee 
programmatorie più dettagliate, si da mandato:  

 ai tre Direttori dei Distretti aziendali, per quanto di competenza, e al Direttore del 
Dipartimento DHT, che dovrà supervisionare lo svolgimento del presente atto,  di voler 
predisporre tutti gli atti consequenziali alla presente disposizione quali, a titolo 
esemplificativo, pubblicazione manifestazione avviso pubblico per la partecipazione 
all’attività in oggetto, predisposizione elenchi dei professionisti aderenti stilata  in base al 
Protocollo di Entrata, assegnazione presso le sedi individuate, predisposizione turnazione, 
supporto apertura Ambulatori di sede prescelta, monitoraggio delle attività delle diverse 
sedi ed adozione, in accordo con la direzione Strategica, dei correttivi necessarie per 
rendere efficiente la prestazione assistenziale, liquidazione delle competenze maturate da 
parte del Supporto Amministrativo  ecc;  

 alla S.C. data Management di voler fornire al Direttore del DHT e ai Direttori distrettuali  il 
codice identificativo inerente l’Attivazione Ambulatori Straordinari di continuità 
assistenziale a bassa intensità rivolto ai cittadini non residenti- Denominazione 
Progetto Solstizio  stagione estiva 2024 per un importo complessivo di € 280.000,00 
necessario per la liquidazione delle competenze precisando che, in caso di finanziamento 



 

 

 

 

Pagina4 di 5 

da parte della Regione Sardegna  come richiesto dalla Direzione Strategica, tutta l’attività 
dovrà valere sui fondi regionali;  

VISTO l’A.I.R. del 24/04/2010 ed in particolare l’art. 16, comma 4;  medici di medicina generale 
2016-2018 e ss.mm.ii.; 
 

Per le motivazioni sopra riportate e integralmente richiamate quanto disposto:  

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL n. 2 Gallura 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Asl n. 2 Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

   
 

DELIBERA 
 

DI ATTIVARE  gli Ambulatori Straordinari di continuità assistenziale a bassa intensità rivolto ai 
cittadini non residenti ( Denominazione Solstizio) annualità 2024; 
 
DI DARE ATTO  che al presente provvedimento  è allegata: 

 la Relazione predisposta dalla Direzione Sanitaria, sentiti il  Direttore del Dipartimento 
Direzionale Ospedale –Territorio   e i direttori dei tre Distretti aziendali in merito 
all’assistenza sanitaria di base  delle Guardie Turistiche;  

 la manifestazione di interesse che dovrà essere pubblicata presso Il Sito intranet e l’Albo 
Aziendale;  
 

DI DARE MANDATO ai Direttori dei Distretti aziendali e al Direttore del Dipartimento DHT della 
attività  consequenziali al presente atto come descritte  in premessa ed integralmente richiamate; 
 
DI DARE MANDATO alla S.C. Data Management di codificare con codice progetto il 
finanziamento stabilito a favore dell’attivazione degli Ambulatori Straordinari di continuità 
assistenziale a bassa intensità rivolto ai cittadini non residenti per un importo complessivo di € 
280.000,00;  
 
DI TRASMETTERE copia della presente Delibera alla S.C. Area Affari Generali, Legali e Capitale 
Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e alla S.C. Medicina Convenzionata ARES-
Sardegna;  

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Marcello Acciaro 

mmunduleddu
Font monospazio
X

rozucca
Font monospazio
X



 

 

 

 

Pagina5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

N. 1  Relazione  

N° 2  Manifestazione d’interesse 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
03    07     2024          18     07    2024


		2024-07-03T18:07:19+0200
	MARGHERITA CANU


		2024-07-03T18:24:52+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-07-03T18:27:43+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-07-03T18:28:26+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-07-03T18:28:52+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-07-03T18:37:03+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




